
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 

D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 05   

 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2015 E DOCUMENTI ALLEGATI. ESAME ED 

APPROVAZIONE. CONTESTUALE VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO. 

 

 

L’anno 2015 il giorno 07 del mese di agosto alle ore 18.30 nella sala consigliare del COMUNE  di 

ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  ordinaria  di 1^ 

convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME 

 

 

NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 

2 ACETO Dario CONSIGLIERE SI 

3 ANDREONE Marco “ “ SI 

4 BARBERIS Franco “ “ SI 

5 COPPO Vittorio “ “ SI 

6 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 

7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 

8 MARCHISIO Paolo “ “ SI 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 

10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 

11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 

12 BONFANTE Stefano “ “ SI 

13 IANNOTTI Veronica “ “ NO 

14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 

15 MICCO Graziella “ “ NO 

16 ZACCONE Teresa “ “ SI 

 

 

 

Totale  Presenti 

 

 

 

13 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA  

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

La seduta è legale.  

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

VISTI: 



- l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del 

Consiglio dell’Unione del bilancio di previsione e dei suoi allegati e prevede che tale termine possa 

essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 

- il Decreto Ministro dell’Interno in data 13/05/2015, con il quale il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno  2015 è stato prorogato al 30/07/2015; 

- la Legge 23/12/2014 n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015);  

- il D. Lgs. n. 267/2000 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli 

Enti Locali; 

- il D.P.R. 31/01/1996 n. 194 che regolamenta, tra gli altri, i modelli relativi al bilancio annuale di 

previsione, inclusi i quadri riepilogativi, e al bilancio pluriennale; 

- il D.P.R. 03/08/1998 n. 326 che approva lo schema di Relazione previsionale e programmatica degli 

Enti Locali; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 12, così come sostituito dal D. Lgs. n. 126/2014, art. 1, 

comma 1, lettera m) per il quale: ”Nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio 

e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore e tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva….” 

 

PRESO ATTO che: 

- la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 5 in data 08/07/2015 ha predisposto lo schema del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015, corredato dalla Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-

2016-2017 e dello schema di bilancio triennale; 

- i suddetti documenti contabili sono stati depositati presso la Segreteria del Comune di Rosignano 

Monferrato, sede dell’Unione, e messi a disposizione dei Consiglieri dell’Ente ai sensi dell’art. 174 D. Lgs. 

267/2000; 

- non sono pervenute proposte di emendamenti; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015-2017 e relativi allegati, redatti a fini conoscitivi secondo gli 

schemi contenuti nell’allegato 7 al DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 

sistemi contabili e gli schemi di Bilancio della Regione, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi …” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  
 

DATO ATTO che, nella stesura del bilancio, si è provveduto ad assommare tutte le spese relative alle 

funzioni che non saranno più progressivamente in capo ai singoli Comuni, i quali dovranno farsi carico del 

trasferimento delle proprie risorse all’Unione stessa; 

 

VISTO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2015 

e relativi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario in merito alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione 

2015 con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 

 

 

 
 

VISTO l’art. 193 del D.Lgs. n.  267/2000 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, che dispone di 

provvedere, almeno una volta all’anno entro il 31 Luglio ad effettuare la verifica degli equilibri della 

gestione onde adottare, se necessario, gli opportuni provvedimenti di riequilibrio del Bilancio; 

 



DATO ATTO che l’adozione del bilancio nel mese di Agosto rende superflua la verifica de permanere degli 

equilibri, già insita nel documento di bilancio stesso, per cui la verifica degli equilibri medesimi può essere 

attestata nella stessa delibera di approvazione del bilancio; 

 

CON VOTI  favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  

 

Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 le cui risultanze finali sono le 

seguenti: 

 
 

Parte 
Prima 

 

ENTRATA 

 

Previsioni 
Competenza 

Titolo I Entrate Tributarie 0,00 
Titolo II Entrate da contributi e trasferimenti 336.700,00 
Titolo III  Entrate extra tributarie 3.700,00 
Titolo IV Entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossioni di crediti  0,00 

Titolo V Entrate da accensioni di prestiti 0,00 
Titolo VI Servizi per conto terzi 56.000,00 

 TOTALE 396.400,00 

 Avanzo di Amministrazione 0,00 

 TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 396.400,00 

  
 

 

Parte 

Seconda 

 

 
SPESA 

 

 
Previsioni 

Competenza 
 

 

Titolo I Spese correnti 340.400,00 

Titolo II Spese in conto capitale 0,00 
Titolo III Spese per rimborso di prestiti 0,00 
Titolo IV Spese per conto terzi 56.000,00 

 TOTALE GENERALE DELLA SPESA 396.400,00 

 

Di approvare i seguenti atti che corredano il Bilancio annuale di previsione: 

- Relazione previsionale e programmatica per il Triennio 2015 – 2016 – 2017, 

- Bilancio pluriennale relativo al triennio 2015 - 2016– 2017; 

  

Di dare atto che i quadri riassuntivi e differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 

Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, 

così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

 

Di approvare il bilancio di previsione 2015-2017 redatto a fini conoscitivi secondo i nuovi schemi 

contenuti nell’allegato 7 al DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di Bilancio della Regione, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi …” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  



 

 

 

 

 

ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Si esprime parere favorevole 

In merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

Amadei dott. Giulio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

           (Cesare CHIESA)       (Giulio AMADEI) 

               

 

 


